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Detajet kontaktuese:

Fakulteti i Bujgésisé dhe Veterinarisé
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Pérshkrimi i 1éndés

Pérmbajtjen e kursit: Ky kurs éshté i dizajnuar pér té
arritur njohurit mbi parimet themelore té
seleksionimit té kafshéve. Pjesa e paré e kursit do té
shqyrtojé konceptet klasike (Mendelian)
trashégimore dhe gjenetikén popullacioneve.
Studentet do té mésojné se si té llogarisin dhe
interpretojné fenomenet e pérdorura statistikore
pér té pérshkruar vlerén gjenetike té kafsheve.
Pastaj, do té diskutohen parimet pér pérzgjedhjen
(seleksionimin) afat-shkurtér dhe afat-gjaté pér
pérmirésim ferme. Fokus i vecanté do i kushtohet
interpretimit té vlerave gjenetike, duke pérfshiré
informacionin te lidhura me kryqezimet, pasojat e
inbridng’ut, outbriding’u, faktoret e seleksionimit
natyral dhe artificial, faktoret gjenetik me ndikim ne
seleksionimin e kafsheve, etj. Kursi do té pérfundojé
me njé paraqitje té teknologjive té reja pér
pérmirésimin gjenetik té blegtorisé dhe ruajtjen e
ndryshueshmeérisé gjenetike.

Qéllimet e 1éndés:

Lénda “Seleksionimi” ka per gellim ngriten e
njohurive te studenteve lidhur me: Sistemet e
seleksionimit dhe kryqézimit ndérmjet racave te
ndryshme te kafshéve; programet pér vlerésim
gjenetik; vlerésimin e programeve pérmirésimi
gjenetik, zbatimin e programeve té mbaréshtimit té
kafshéve; vlerésimi dhe karakterizimin e racave
autoktone té bagétive té ndryshme; et;.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi, studenti do té jené né
gjendje té:

- Pérdor interpretimet statistikore pér té pérshkruar
ndryshimet gjenetike dhe fenotipore té popullatave
té kafshéve.




- Shpjegoj pérdorimin e informacionit fenotipor té
kafshéve dhe té aférmve té tyre duke llogaritur
aftésiné pércjellése pér vecorité e ndryshme.

- Kupton konceptet themelore té: indeksit té
pérzgjedhjes, heritabilitetit, repitabilitetit,
korrelacionit, regresionit, saktésisg, intensitet té
pérzgjedhjes (seleksionimit), intervali té gjeneratés
dhe efektet e tyre né ndryshimet gjenetike.

- Parimi i Hardy-Weinberg dhe forcat qé shkakton
ndryshime gjenetike dhe frekuencat e gjenotipeve.
- Kuptojné rolin e gjenetikés molekulare dhe
teknologjive té reja né seleksionimin dhe pérmirésim

gjenetik.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

AKktiviteti Oré Dité/ | Javé Gjithse;j:
Ligjérata 2.0 15 15 30.0
Ushtrime (pune praktike, seminare, | 2.0 15 15 30.0
ushtrime, etj)

Kontakte me 1.0 15 15 15.0
mésimdhénésin/konsultime

Detyra té shtépisé 1.0 15 15 15.0
Projekte, prezantime..etj. 1.0 9 6 9.0
Koha e studimit vetanak 2.0 15 15 30.0
Pérgatitja pérfundimtare pér 2.0 3 2 6.0
provim

Koha e kaluar né vlerésim (teste, 1.0 15 15 15.0
kuize, provim final)

Totali 12.0 102 98 150.0

Metodologjia e mésimdhénies:

Ligjérata, ushtrime, qasje interaktive, konsultime,
punim seminari, puné né grupe, etj.

Ligjérata (30%)

Puna praktike (pune fushore, pune laboratorike)
(30%)

Pune individuale dhe prezantim nga studentet (20%)
Udhézues tjeré (10%)

Vlerésimi (10%)

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi i paré: 20%

Vlerésimi i dyté: 20%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 10%
Vijimi i rregullt 10%

Provimi final 40%

Total 100%

Literatura

Literatura bazé:

| Richard M. Bourdon. 1997. Understand Animal




Breeding (2nd edition). SF105. B67.
http://www.amazon.com/Understanding-Animal-
Breeding-Richard-Bourdon/dp/0130964492

Lynch, M. and B. Walsh. 1998. Genetics and Analysis
of Quantitative Traits. Sinauer.

Literatura shtesé:

Materialet e ligjératave dhe ushtrimeve (Skriptat) té
pérgatitura nga arsimtari i lendes (Hysen Bytyqi) té
cilat do tu dozohen studenteve né fund té ¢do
ligjérate.

Artikuj shkencor té mésimdhénésit té 1éndés té cilét
mund té gjenden né faget e revistave shkencore
Internet).

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e pareé: Parimet themelore té pérzgjedhjes (Seleksionimit). Historia e
Kafshéve. Seleksionimi i kafsheve dhe pérmirésimi Gjenetiké

Java e dyté: Rishikimi i parimeve themelore té trashégimisé Mendeliane.

Aspektet gjenetike gelizore

Java e treté:

Trashégimia e vegorive cilésore
Abnormalitetet gjenetike

Java e katért:

Gjenetika e popullacionit
Gjeni, vecorité, gjenotipi, fenotipi dhe frekuenca e gjeneve.
Parimi i Hardy-Weinberg'ut

Java e pesté:

Gjenetika e popullacionit

Forcat gé ndikojné ne ndryshimin e frekuencave té gjeneve
a) Mutacion

b) Migrimi

c) Pérzgjedhja (Seleksionimi)

d) Drifti gjenetiké

Java e gjashté:

Variacionet gjenetike dhe fenotipore

Fenomenet statistikore pér shpjegimin e vlerave mbaréshtuese
té kafshéve

a) Mesataret

b) Devijimi dhe gabimi standard

c) Regresioni dhe Korrelacioni

Java e shtaté:

Variacionet gjenetike dhe fenotipore
a) Trashégimiitipareve sasiore
b) Trashégimia dhe mjedisi

Java e teté:

Parimet themelore té pérzgjedhjes (Seleksionimit)
a) Pérzgjedhja né popullacion
b) Heritabiliteti dhe repitabiliteti
c) Diferencialii pérzgjedhjes

Java e nénté:

Parimet themelore té pérzgjedhjes (Seleksionimit)
a) Intervalii gjeneratés
b) Korrelacioni gjenetik



http://www.amazon.com/Understanding-Animal-Breeding-Richard-Bourdon/dp/0130964492
http://www.amazon.com/Understanding-Animal-Breeding-Richard-Bourdon/dp/0130964492

Java e dhjeté:

Metodat e pérzgjedhjes se tipareve poligjenike.

Java e njémbédhjeté:

Sistemi i ciftézimit té kafshéve: Ciftézimi né farefisni
(Inbreeding’u)

a) Niveli i marrédhénieve i ¢iftézimit ne farefisni
(inbreeding’ut)

b) Efektet e ¢iftézimit ne farefisni (inbreeding’ut)
c)Ciftézimi ne linja (Linebreeding’u)

Java e dymbédhjeté:

Ciftézimi jashté farefisnie (Outbreeding’u)

a) Heterozat Sistemet e krygézimit ndérmjet racave té
ndryshme ka

fshéve (crossbreeding’u)

Java e trembédhjeté:

Programet pér vlerésim gjenetik. Hyrje né ecuriné e
programeve pér vlerésimin gjenetik

a) Rregullimi i té dhénave

b) Testimi i efektit te fermés, individit, etj.

Java e katérmbédhjeté:

Ndikimi i Mbarésimit Artificial (MA) né pérmirésim gjenetik té
kafshéve. Ndikimi i Embrio-transferit (ET) né pérmirésim
gjenetik té kafshéve

Java e pesémbédhjeté:

Teknologjité moderne pér té kuptuarit e mbaréshtimit té
Kafshéve. Kontrolli i gjinisé (sex’it) Njohurit themelore mbi
rekombinimet dhe klonimi i ADN’s

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Pjesémarrja e studenteve e ligjérata dhe ushtrime éshté e obligueshme. Reflektimi né pune
né grupe éshté i déshirueshém.




